[image: image1.png]

      CÂMARA MUNICIPAL DE ALBERTINA     [image: image2.jpg]

        Estado de Minas Gerais
                  Rua João Sanches, 325 - Centro
          Tele/fax (35) 3446-1375- CEP 37596-000
[image: image1.png]

Ata nº 005/2025
Sessão Extraordinária

Ata da Quinta Sessão Extraordinária, do Primeiro ano Legislativo da Décima Sétima Legislatura da Câmara Municipal de Albertina, Estado de Minas Gerais. No dia 06 de junho de 2025, às vinte horas, no Prédio “Sebastião Facanali”, realizou-se a Quinta Sessão Extraordinária da Câmara Municipal de Albertina/MG, presidida pelo Senhor Odair José Furlaneto, Presidente da Câmara e secretariada por mim, Elvira Cacco Calauto, Secretária. Presentes os seguintes vereadores: Benedita Garcia Rafael, Elvira Cacco Calauto, Ivan Marques Carmo, Leandro Luiz, Odair José Furlaneto, Rose Márcia de Cássia Rinco Campanhari, Tarcizo Luiz e Waldir Aparecido de Lima. Ausente o vereador Carlos Alberto Monteiro, em razão de compromisso anteriormente firmado. Constando quorum legal o Senhor Presidente abriu a Sessão pronunciando as seguintes palavras: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS E EM NOME DO POVO ALBERTINENSE INICIAMOS NOSSO TRABALHO”. Em seguida, foi realizada a leitura da Ata nº 004/2025, que foi aprovada por unanimidade. Na ordem do dia constaram os seguintes assuntos: 1- Ofício n° 063/2025, encaminhando Plano de Sustentabilidade; 2- Pareceres Conjuntos das Comissões de Legislação, Justiça, Redação Final, Finanças, Orçamento e Tomada de Contas e Serviços Públicos, Educação e Saúde aos Projetos de Lei/Executivo nºs 035, 036, 037 e 038 de 2025 e aos Projetos de Resolução nºs 003 e 004 de 2025; 3- Parecer Jurídico aos Projetos de Resolução nºs 003 e 004/2025;” 4- Projeto de Lei/Executivo nº 035/2025, que “Autoriza inclusão de programa na Lei nº 1.449, de 07 de dezembro de 2021, que dispõe sobre o Plano Plurianual de Governo do Município de Albertina, para o período 2022/2025, e dá outras providências”; 4- Projeto de Lei/Executivo nº 036/2025, que “Altera a Lei nº 1.584 de 25 de novembro de 2024, que estabelece Diretrizes de elaboração do Orçamento do Município para o exercício de 2025 e dá outras providências”; 5-Projeto de Lei/Executivo nº 037/2025, que “Abre Crédito Adicional Especial no valor de R$144.164,08 para despesas não previstas no vigente orçamento e dá outras providências”;6-Projeto de Lei/Executivo nº 038/2025, que “Ratifica as alterações realizadas no Contrato de Consórcio Público do Consórcio Intermunicipal para o Desenvolvimento Ambiental Sustentável – CIDAS e dá outras providências”; 7- Projeto de Resolução nº 003/2025, que “Dispõe sobre a doação de bens móveis da Câmara Municipal de Albertina/MG e dá outras providências”; 8- Projeto de Resolução nº 004/2025, que “Declara bens móveis inservíveis para uso da Câmara Municipal de Albertina/MG e dá outras providências”; 9- Indicação nº 076/2025, que dispõe sobre “a possibilidade de o Poder Executivo instalar câmeras de segurança nas seguintes localidades: Saída para o Cristo Redentor; Bairro Abertão de Cima; Bairro Abertão de Baixo”. Após fase de discussão das proposituras propostas para esta Sessão Extraordinária, todas foram aprovadas pela unanimidade dos presentes, 7 (sete) votos à 0 (zero). Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos, e para constar, eu, Elvira Cacco Calauto, Secretária, após realização da chamada final, lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada, será assinada por mim, pelo senhor Presidente e por todos os nobres Vereadores presentes a esta sessão. Albertina, 06 de junho de 2025.
Odair José Furlaneto – Presidente –
Tarcizo Luiz – Vice-Presidente –

Elvira Cacco Calauto – Secretária –

Benedita Garcia Rafael – Vereadora –

Ivan Marques Carmo – Vereador-

Leandro Luiz – Vereador-

 Rose Márcia de Cássia Rinco Campanhari – Vereadora –

Waldir Aparecido de Lima - Vereador –
[image: image2.jpg]